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ÖZET 

Öz-duyarlık, acı, yetersizlik ve yaşam trajedileri karşısında kişinin kendisine nazik 

davranması, kendisini başkalarından ayrı görmemesi ve yaşadığı deneyimlere farklı anlamlar 

yüklemesi olarak ifade edilebilir. Dini yönelim ise kişinin dini inanış ve bağlılığının uygulama 

ve yaşama biçimi olarak ifade edilmesidir. Bu çalışmada öz-duyarlık ile dini yönelim 

arasındaki ilişki belirlenmeye çalışılmıştır. Veriler Kayseri’de devlet okullarında görev yapan 

437 öğretmenden anket yoluyla toplanmıştır. Çalışmaya 257 kadın ve 180 erkek öğretmen 

katılmıştır. Çalışmada “Öz-duyarlık Ölçeği” ile “Yeniden Yapılandırılmış Müslüman Dini 

Yönelim Ölçeği” ve kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Verilerin çözümlenmesinde SPSS-25 

istatistiksel paket programı kullanılmıştır. Verilerin analizinde nicel analiz tekniklerinden 

yararlanılmıştır. Çalışmanın bulgularına göre, öğretmenlerin öz-duyarlık düzeyleri ve dini 

yönelim düzeylerinde ise içsel dini yönelimin en yüksek olduğu, onu sırasıyla fundamental, 

dışsal ve sorgulayıcı dini yönelim düzeylerinin takip ettiği görülmüştür. Korelasyon analizi 

sonucunda genel öz-duyarlığın hem içsel dini yönelimle hem de fundamental dini yönelimle 

pozitif yönde anlamlı ilişki içinde olduğu bulunmuştur. Öz-duyarlığın alt boyutlarında da 

benzer ilişki düzeyleri tespit edilmiştir. Aşamalı regresyon analizi sonucunda ise öz-duyarlığın 

alt boyutlarından olan bilinçlilik alt boyutunun içsel dini yönelimle, öz-duyarlığın öz-

sevecenlik alt boyutunun fundamental dini yönelimle, öz-duyarlığın izolasyon alt boyutunun 

da sorgulayıcı dini yönelimle anlamlı düzeyde ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Din Psikolojisi, Öz-duyarlık, Dini Yönelim.  
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THE RELATIONSHIP OF SELF-COMPASSION AND  

RELIGIOUS ORIENTATION 

ABSTRACT 

Self-compassion can be expressed as being kind to oneself in the face of pain, 

inadequacy, and life tragedies, and attributing different meanings to these experiences. 

Religious orientation is the expression of a person's religious beliefs and devotion as a way of 

practice and life. In this reseach, it has been examined the relationship between religious 

orientation and self-compassion. The data were collected by questionnaire from 437 teachers 

who work in different levels of public schools in Kayseri. 257 of them are female and 180 are 

male teachers. “The Self-Compassion Scale”, “Revised Muslim Religious Orientation Scale” 

and personal information form were used. SPSS-25 statistical package program was used to 

analyze the data. Quantitative analysis techniques were used to analyze the data. According to 

the findings, the levels of self-compassion, the intrinsic religious orientation were high. This is 

followed by the fundamental, extrinsic, and questioning religious orientations respectively. As 

a result of the correlation analysis, it was found that there is a positive significant relationship 

between general self-compassion and both intrinsic religious orientation and fundamental 

religious orientation. Similar levels of correlation were detected in the sub-dimensions of self-

compassion. As a result of the stepwise regression analysis, it was found that the mindfulness 

sub-dimension significantly affects intrinsic religious orientation; the self-kindness sub-

dimension significantly affects fundamental religious orientation; the isolation sub-dimension 

also significantly affects the questioning religious orientation. 

Keywords: Psychology of Religion, Self-compassion, Religious Orientation. 

 

GİRİŞ 

Son yıllarda Amerika Birleşik Devletlerindeki psikoloji çalışmalarında Budizm ve 

psikoloji arasında giderek artan bir etkileşim söz konusudur. Budizm ve psikoloji arasındaki 

bu ilişki, mevcut zihinsel refah anlayışının gelişmesinde, benlikle ilgili çalışmalarda ve ruhsal 

rahatsızlıkların teşhis ve tedavisinde yeni bakış açılarına imkân tanımaktadır (Ağılkaya Şahin, 

2018, s. 1624; Neff, 2003a, s. 86, 2003b, s. 223). Bu etkileşimin önemli meyvelerinden birisi, 

yüzyıllardır Doğu felsefi düşüncesinde yer alan, Batı psikoloji çevreleri için ise nispeten yeni 

bir kavram olan öz-duyarlık (self-compassion) tır (Neff, 2003a, s. 86).  

Kişinin kendisine karşı duyarlı davranması olarak tanımlanabilen öz-duyarlık, kişinin 

benliğine yönelik iyi ya da kötü gibi genel değerlendirmeler yapması yerine, kusurlu varlıklar 

olarak kendisine nezaket göstermesini ve yaşamın kaçınılmaz zorluklarıyla daha kolay baş 

edebilmesini öğrenmesini içermektedir (Neff & Davidson, 2016, s. 39). 
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Kavramsal içeriği aynı olmakla birlikte farklı isimler altında “öz-anlayış” (Deniz vd., 

2008), “öz-şefkat” (Bayramoğlu, 2011), “öz-merhamet” (Sayar & Manisalıgil, 2016), 

Türkiye’de birçok çalışmaya konu olan öz-duyarlıkla, sosyal bağlılık, iyimserlik, psikolojik 

dayanıklılık (Ergün Başak, 2012, s. 100; Ergün Başak & Can, 2018, s. 775; Şahin, 2014, s. 41) 

ve yaşamı anlamlandırma (Altıparmak, 2019, s. 70; Amanvermez vd., 2017, s. 363) arasındaki 

ilişkiyi konu edinen pek çok çalışma yapılmıştır. Bu kavramlar arasında pozitif bir ilişki 

bulunurken, bu kavramlar ile depresyon, anksiyete, stres (Sümer, 2008, s. 87), yalnızlık, 

durumluk ve sürekli kaygı ve umutsuzluk düzeyleri (Karaoğlu vd., 2017, ss. 49-61) arasında 

ise negatif yönde anlamlı ilişkiler görülmüştür. 

Öz-duyarlığa ek olarak kişinin duygu, düşünce ve davranışlarına yön veren, varoluşsal 

problemler karşısında ona hayata ve yaşama yönelik amaç ve anlam duygusu yükleyen, onu 

inananlar topluluğunun bir üyesi haline getiren bir sistem (Yapıcı, 2013, s. 19) şeklinde 

tanımlandığı zaman din de içerdiği inanç ve uygulamalarla insana bir amaç sunmakta ve 

yaşanılan hayatın acılarla dolu olsa da yaşanması gerekliliği konusunda bir istikamet 

sağlamaktadır (Göcen, 2012, s. 107). Yapılan araştırmalarda hem maneviyatın hem de 

dindarlığın hayatın anlam ve amacında (Bahadır, 2011, s. 176; M. Kaya & Küçük, 2017, s. 28), 

yaşam doyumunda, psikolojik iyi oluşta (Sánchez vd., 2010, s. 11) ve bireyler arası ilişkilerde 

bir artışı (Horozcu, 2010, ss. 219-223), yalnızlık (Kızılgeçit, 2011; Yakut, 2016), umutsuzluk 

(Kızılgeçit, 2011) ve yabancılaşma (Yakut, 2016) düzeylerinde ise azalmayı içerdiği tespit 

edilmiştir.  

Bu bağlamda her iki kavramın benzer etkiler göstermesi (A. Akın & Akın, 2015), ayrıca 

öz-duyarlığın kendilik bilincine olan katkısı (Ghorbani vd., 2012) ve kader birlikteliğine olan 

vurgusu (Neff vd., 2007, s. 909) öz-duyarlıkla dindarlık ya da dini yönelim arasında pozitif bir 

ilişkinin varlığını düşündürmektedir. Dolayısı ile din psikolojisi alanında, yeteri kadar 

incelenmemiş olan, öz-duyarlıkla dini yönelim arasındaki ilişki ampirik kanıtlar çerçevesinde 

ele alınması gerekli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 

1. ÖZ-DUYARLIK 

Sosyal Psikoloji bağlamında çeyrek asırdır öz-duyarlık hakkında çalışmalar yürüten 

Neff, kavramın inşa sürecine, Budist ustaların öğretilerinin, kendi şahsi çalışmalarının, öz-

duyarlıkla ilişkilendirilmiş programlar çerçevesinde binlerce insana uygulanmış öz-duyarlık 

eğitimlerinin ve en nihayetinde kendi dışındaki araştırmacıların çalışma bulgularının katkı 

sağladığını ifade etmektedir (Neff, 2016, s. 264). Her ne kadar öz-duyarlık kavramı Budizm 

öğretisinden filizlenmiş olsa da Neff, bu kavramı bilimsel literatürde seküler terimlerle 

kavramsallaştırmıştır (Neff & Davidson, 2016, s. 41). 

Neff (2003a, s. 87, 2003b, s. 223) öz-duyarlığı, acı, başarısızlık ya da yaşam trajedileri 

karşısında kişinin kendisini acımasızca eleştirmesinden ziyade kendisine karşı nazik ve şefkatli 

olması; yaşadığı acı deneyimleri sosyal açıdan ayrışma ve izole olmak yerine ortak insani 

deneyimin bir parçası olarak görmesi ve deneyimlenen acıların kişiliğini kuşatmasından ziyade 

bu deneyimleri dengeli bir farkındalık seviyesinde tutması olarak tanımlamaktadır. 
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Öz-duyarlık, her biri duyarsız davranışa karşı duyarlı bir davranışı yansıtan, olumlu ve 

olumsuz bir kutbu bulunan Öz-Sevecenlik, Paylaşımların Bilincinde Olma ve Bilinçlilik 

şeklinde üç ana bileşenden oluşmaktadır. Bu bileşenler, ayrı ve bağımsız yapılar olsalar da bu 

yapılar birbirlerini karşılıklı olarak etkilemektedirler (Neff, 2016, s. 265).  

1.1. Öz-Sevecenlik  

Öz-sevecenlik, kişisel yetersizliklerden ya da zorlu yaşam olaylarından kaynaklanan 

başarısızlıklardan sonra bile kişinin affı, empatiyi, duyarlığı, sıcaklığı ve sabrı benliğinin tüm 

boyutlarına yaymasını ifade etmektedir (Barnard & Curry, 2011, s. 290; Neff & Pommier, 

2012, s. 161). Çoğunlukla böylesi durumlarda kişi, başkasına gösterebildiği anlayışı kendisine 

göstermemekte, ağır ve sert eleştirileri kendisine yöneltmektedir (Neff & Germer, 2013, s. 

291). Öyle ki öz-yargılamanın neden olduğu acı, ortaya çıkan durumun acısına eşit ya da ondan 

daha fazla olabilmektedir (Barnard & Curry, 2011, s. 290). Öz-yargılamaya karşı öz-sevecen 

bir tavır geliştirebilen bir kişi, hayat, ideallerinin önüne set çektiğinde kızmak yerine kendisine 

karşı nazik ve şefkatli olma eğilimindedir (Neff, 2008, s. 98). Böyle bir eğilim de kişinin sorunu 

aşmasını kolaylaştırmaktadır. 

Müslüman kültür bağlamında öz-sevecenlik kavramına yaklaşıldığında Kur’an-ı 

Kerim’de yer alan birçok ayette, Allah’ın kişisel dürüstlüğü ve bunu yerine getirip getiremediği 

konusunda kendini sorgulaması gerektiği anlaşılmakta bu anlamda kişinin yapmak durumunda 

olduğu ibadetlerde sabır, dayanıklılık ve en azından öz-sevecenlik yerine öz-yargısal tutumları 

daha fazla çağrıştıran bir disiplin vurgulanıyor gibi görünmektedir. Bununla birlikte birçok 

ayette de Allah’ın merhameti ön plana çıkartılmakta ve kulların Allah’a teslim olmakla ve 

Allah’a daha fazla yaklaşmakla manevi anlamda bir özdenetime ulaşacakları belirtilmektedir. 

Örneğin “De ki: Ey kendileri aleyhine aşırı gitmiş kullarım! Allah’ın rahmetinden ümidinizi 

kesmeyiniz. Çünkü Allah, bütün günahları bağışlar. Kuşku yok ki o, öyle çok bağışlayıcı, öyle 

çok merhamet edici, …” (Zümer/53) şeklinde buyrulmaktadır. Dolayısıyla bir Müslüman için 

merhametli bir Allah’a daha yakın olma isteği, muhtemelen benliğin tüm boyutlarına yönelik 

her an kullanılabilecek içsel bir duyarlık duygusu oluşturacaktır (Ghorbani vd., 2012, s. 107). 

1.2. Paylaşımların Bilincinde Olma 

Öz-duyarlık niteliği kazanmak demek, kişinin sadece kendisine öz-sevecen davranması 

demek değildir. Aynı zamanda insanlığın ortak kaderinin acı, başarısızlık, yaşam trajedileri 

yaşamak ve hata yapmak olduğunun fark edilmesi gerekmektedir. Bu bilinç halini şu şekilde 

özetlemek mümkündür; olmakta olan şeylerle sadece ben değil, hepimiz karşılaşmaktayız 

(Neff vd., 2008, s. 268). Bununla birlikte kişi kendisiyle alakalı ortak kader algısını zorlayan 

bazı şeylere şahit olduğunda, mantıksız bir şekilde herkes mükemmel de bir kendisi yetersizmiş 

hissine kapılır. Böylesi çarpık bir benmerkezci yaklaşım da kişinin benliğini yetersiz, kusurlu 

ve değersiz olarak görmesine yol açan dar bir bakış açısına sebebiyet vermektedir (Neff, 2012, 

s. 80). Bu bakış açısı da “normal” mutlu hayatlara sahip olan insanlardan uzaklaşma ve ayrılma 

duygusunu besler (Neff, 2009, s. 562). 
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İzolasyona karşı paylaşımların bilincinde olma, kişinin kendisini insanlık deryasının bir 

damlası olarak görebilmesine ve böylece benliğinin özelliklerini daha kapsamlı ve daha geniş 

bir perspektifle ele alabilmesine imkân sağlayacaktır (Neff, 2009; Neff & Beretvas, 2013; Neff 

& Faso, 2015).  

İslam felsefesinin önemli isimlerinden olan Kindi de kişinin kendisini mutsuz kılacak 

tutum ve davranışlardan uzak kalmasının yollarından biri olarak, kişinin karşılaştığı sorunlara 

yönelik bakış açısını değiştirmesi gerektiğini ifade etmektedir. Buna göre kişi yaşarken 

karşılaştığı engelleri doğal olarak görür ve bu engellerle herkesin karşılaşabileceğini 

düşünürse, bunlara yönelik diğer insanların geliştirdiği gibi başa çıkma stratejileri geliştirme 

azim ve kararlılığı artar. Bu farkındalık düzeyi de kişinin yaşama yönelik bakış açısını oldukça 

değiştirir (Çağrıcı, 1995, s. 223).  

1.3. Bilinçlilik 

Öz-duyarlığın üçüncü bileşeni olan bilinçlilik, bireylerin duygu ve düşüncelerini 

bastırmadan ya da onları yalanlamadan oldukları gibi gözlemledikleri yargısız ve algılayıcı bir 

zihin durumudur (Lockard vd., 2014, ss. 249-250; Neff, 2008, s. 99). Bu tanımda da dikkat 

çekildiği gibi bilinçliliğin önünde iki önemli engel bulunmaktadır. Bunlar, aşırı özdeşleşme ve 

kaçınmadır. Bilinçlilik, her ikisine direnir ve ikisinin arasında bir yerde görülebilir (Barnard & 

Curry, 2011, s. 290; Germer & Neff, 2013, s. 857). Aşırı özdeşleşme, duruma yönelik alternatif 

çözüm önerileri üretme kapasitesinin dumura uğraması ve mevcut duygusal duruma gömülme 

halidir (Neff, 2003a, s. 88). Diğer bir uç olan kaçınma ise, acı verici duygu, düşünce ve 

deneyimlerden uzak kalma ve onları bastırma halidir. Bu tepki şekli de duyguların tanınmasını 

ve duygulara yönelik duyarlık geliştirmenin önünü kesmektedir (Neff, 2003b, s. 224). Aşırı 

özdeşleşmeye karşı bilinçlilik, burada ve şimdinin kesintisiz farkındalığını ön plana çıkartarak 

kişinin deneyimlerine yönelik meta-bilişsel bir bakış açısı sunmaktadır (Neff, 2003b, s. 224).  

Tasavvuf literatüründe, insanın yaşadığı zamanın idraki içerisinde olması (Yıldırım, 

2017), yaşadığı anın ve halin farkında olması ve gereğini kuşanması anlamına gelen (Ebu 

Gudde, 2017; Ergül, 2017) “vukuf-i zamani” kavramı, bu anlamda bilinçlilik kavramıyla 

örtüşmektedir. Kişiyi geçmişe gömülmekten kurtaran ve geleceğin imkân ve fırsatlarını içinde 

barındıran, kişiyi etkin bir özne konumunda tutan içinde yaşanılan andır (Düzgün, 2018). 

 

2. DİNİ YÖNELİM 

Dini anlayış ve bağlılıkların sistemli analizlerinde belli bir dayanak noktası oluşturma 

zorunluluğu, insanların dini yönelimlerinin sınıflandırılmasını ve dindarlıklarının çeşitli 

boyutlarda ele alınmasını gerektirmiştir (Çelik, 2003, s. 158). Bu bağlamda dindarlığın tek 

boyutlu olduğunu savunanlar gibi dindarlığın çok boyutlu bir yapı izlediğini savunanlar da 

olmuştur (Yıldız, 2001, s. 24). Bu çalışmada üzerine odaklanılan dini yönelim biçimleri din 

psikolojisi literatüründe çok sayıda araştırmaya konu olan “içsel”, “dışsal”, “fundamental” ve 

“arayışsal/sorgulayıcı” dini yönelim biçimleridir. 
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Dini yönelimle ilgili en belirgin kavramsallaştırma Allport tarafından yapılmış ve dini 

yönelim “içsel” ve “dışsal” dini yönelim olarak ikiye ayrılmıştır (Allport & Ross, 1967). Bu 

dini yönelimlerden içsel dini yönelimli kişiler için din, en önemli güdüdür. Bunlar dinlerini 

yaşarlar ve diğer yaşam alanlarını da dinleriyle uyumlu hale getirirler. Bunlar için din herhangi 

bir dışsal amaç elde edebilmek için kullanılan bir araç değildir. Çevreleriyle ilişkilerinde de 

Yaratan’dan ötürü yaratılanı hoş görme eğilimi hakimdir (Gürses, 2009, ss. 29-30; Hökelekli, 

2005, s. 74; Karaca, 2001, ss. 192-193, 2007, ss. 213-214). Dışsal dini yönelimli kişiler için ise 

din, temel referans noktası değildir. Bunlar için din, güvenlik, rahatlık, sosyalleşme, statü 

edinme ve sosyal destek sağlama gibi faydalar elde edebilmenin aracıdır. Bu bakış açısı dikkate 

alındığında bu dini yönelime, fonksiyonel dindarlık ya da psikolojik ihtiyaçlar dindarlığı da 

denmektedir (Gürses, 2009, ss. 29-31; Hökelekli, 2005, ss. 76-77; Karaca, 2001, s. 193, 2007, 

s. 214).  

İçsel ve dışsal dini yönelime ek olarak olgun dini düşünceye bağlı olan kişileri 

geleneksel doktrine katı bir şekilde bağlı olanlardan ayırt etmek üzere üçüncü bir dini yönelim 

teklif edilmiştir (Forsyth, 2017, s. 275). Teklif edilen bu boyut ise arayış olarak din ya da 

sorgulayıcı dini yönelimdir. Bu yönelimin temel özellikleri; karmaşıklık, şüphe ve belirsizliktir 

(Batson vd., 2017, s. 199; Donahue & Nielsen, 2013, s. 545). Başka bir ifadeyle sorgulayıcı 

yönelim, bireysel dindeki karmaşıklığı, şüphe ve geçiciliği değerlendirmektedir (Loewenthal, 

2017, s. 151). Sorgulayıcı yönelim varoluşsal sorulara verilen mutlak ve nihai cevaplara karşı 

koyarken, bu tür sorularla rahat bir şekilde yüzleşebilmeyi ifade etmesinden ve dinin 

yaşanmasına yönelik açık bir zihni yönelimi yansıtmasından dolayı değerli bulunmaktadır 

(Acar, 2014, s. 405; Ercan, 2009, s. 21). 

Başka bir dini yönelim biçimi ise fundamental dini yönelimdir. Birçok araştırmada 

dinsel fundamentalizm terimi, dini bir yönelim ya da dindarlığın bir boyutu olarak 

kavramsallaştırılmıştır (Sezen, 2008, s. 120, 2010, s. 136). Bu dini yönelimin temelinde, kişinin 

dini öğretileri hakkında tartışma ve eleştiriyi kabul etmeyen bir dini tutum ve davranışı söz 

konusudur. Böylesi bir eğilime sahip olan kişi hayatının merkezine kutsallarını yerleştirmekte 

ve bu kutsallar oldukça büyük bir etkiye sahip olmaktadır (Ercan, 2009, s. 22; Erdoğan, 2014, 

s. 171). Her ne kadar kutsal metin merkezli bu yönelim farklı bakış açılarına kapalı bir anlayışı 

ifade etse de bu eğilimin şiddet ve saldırganlıkla ilişkilendirilmesi söz konusu değildir 

(Eryücel, 2017, s. 107). 

 

3. YÖNTEM 

3.1. Araştırma Deseni  

Çalışmada ilişkisel tarama modeline uygun olarak katılımcıların öz-duyarlık ve dini 

yönelim düzeyleri arasındaki ilişki ve etkileşim tespit edilmeye çalışılmıştır. İlişkisel tarama 

modeli, birden fazla değişkenin yer aldığı ve bu değişkenlerin birlikte değişimlerinin inceleme 

konusu yapıldığı bir araştırma modelidir (Demirel, 2018, s. 109). 

 

 



Mehmet İKİS 

Ali KUŞAT 

115 

 

ASEAD CİLT 8 SAYI 1 Yıl 2021, S 109-125 

3.2. Örneklem  

Çalışmanın örneklemini, 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında Kayseri İl Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı farklı kademelerdeki devlet okullarında görev yapan ve basit tesadüfi 

örnekleme yöntemi ile belirlenmiş 437 öğretmen oluşturmaktadır. Bunların %58,8’i (257) 

kadın, %41,2’si (180) ise erkektir. 

3.3. Veri Toplama Araçları  

3.3.1. Öz-Duyarlık Ölçeği 

Neff (2003b) tarafından geliştirilen Öz-duyarlık Ölçeği (Self-compassion Scale), altı alt 

boyuta sahip 26 maddeden oluşan, öz bildirime dayalı 5’li Likert tipi bir ölçüm aracıdır. 

Ölçeğin Türkçeye uyarlanması, geçerlik ve güvenirlik analizleri Akın ve arkadaşları (2007) 

tarafından Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesinde öğrenim gören 663 üniversite öğrencisi 

örnekleminde gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin dilsel eş değerliği incelenmiş ve dilsel eşdeğerlik 

kriteri sağlandıktan sonra geçerlik ve güvenirlik analizleri gerçekleştirilmiştir. Yapılan 

doğrulayıcı faktör analizinde ölçeğin orijinal formla uyumlu olduğu görülmüştür. Ölçeğin iç 

tutarlılık katsayılarının .72 ile .80, test-tekrar test güvenirlik katsayıları ise .56 ile .69 arasında 

bulunmuştur. Ayrıca ölçeğin madde toplam korelasyonlarının .48 ile .71 arasında sıralandığı 

ve %27’lik alt-üst grupların ortalamaları arasındaki farkın anlamlı olduğu bulunmuştur.  

Ölçeğin Türkçe formunda, orijinal formda olduğu gibi 26 madde ve 6 alt boyut (öz-

sevecenlik, öz-yargılama, paylaşımların bilincinde olma, izolasyon, bilinçlilik ve aşırı 

özdeşleşme) bulunmaktadır. Kişinin her bir alt boyuttan elde ettiği puanların yüksek olması 

kişinin ilgili alt boyutun belirttiği özelliklere sahip olduğu anlamına gelmektedir. Ayrıca ölçek 

toplam bir öz-duyarlık puanı da vermektedir. Mevcut araştırmada ölçeğin iç tutarlılık 

katsayısını gösteren Cronbach Alpha Değeri (.90) olarak hesaplanmıştır. 

3.3.2. Yeniden Yapılandırılmış Müslüman Dini Yönelim Ölçeği (MROS-R) 

Harlak, Eskin ve Demirkıran (2008) tarafından geliştirilen, içsel, dışsal ve sorgulayıcı 

dini yönelim biçimlerini ölçmeye çalışan ve 25 maddeden oluşan Müslüman Dini Yönelim 

Ölçeği (Harlak vd., 2008; akt. Ercan, 2009, s. 47), Ercan (2009) tarafından revize edilmiş ve 

ölçeğe fundamental dini yönelim biçimini ölçen bir boyut eklenmiştir. Böylece içsel, dışsal, 

fundamental ve sorgulayıcı dini yönelim alt boyutlarını ölçen, 21 maddeli ve 7’li Likert tipi bir 

ölçüm aracı olan Yeniden Yapılandırılmış Müslüman Dini Yönelim Ölçeği elde edilmiştir. 

Ölçeğin alfa katsayıları sırasıyla içsel dini yönelim .93, dışsal dini yönelim .83, fundamental 

dini yönelim .81 ve sorgulayıcı dini yönelim .73’tür (Ercan, 2009, ss. 49-51). Bu çalışmada 

ölçeğin iç tutarlılık katsayısını gösteren Cronbach Alpha Değeri (.71) olarak hesaplanmıştır. 

3.3.3. Kişisel Bilgi Formu 

Öz-duyarlık ve dini yönelim düzeylerini etkilediği düşünülen örneklem grubunun yaş, 

cinsiyet, eğitim görülen alan, okul kademesi, mesleki kıdem, branş ve sağlık durumu 

değişkenlerini belirlemek için araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu 

kullanılmıştır. 
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3.4. Analiz Yöntemi 

Katılımcılar tarafından doldurulan form, SPSS 25 paket programına aktarılmış ve 

veriler uygun analiz yöntemleri kullanılarak yorumlanabilecek sayısal değerlere 

dönüştürülmüştür. Verilerin analizinde 0.05 anlamlılık düzeyi esas alınmıştır.  

Çalışmanın amacına uygun olarak veriler analiz edilirken öz-duyarlık düzeyleri ile dini 

yönelim biçimleri arasında bir ilişki olup olmadığı, ilişki varsa ilişkinin gücünü ve yönünü 

belirlemek üzere Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi gerçekleştirilmiştir. Daha 

sonra ise Aşamalı Regresyon Analizi ile öz-duyarlık düzeylerinin dini yönelim biçimlerini 

yordayıp yordamadığı tespit edilmeye çalışılmıştır. 

 

4. BULGULAR 

Araştırmayla ilgili demografik istatistiki bilgiler kısaca şöyledir: Katılımcıların 

%43,5’ini (190) 30-39 yaş arası, %28,1’ini (123) 40-49 yaş arası, %15,3’ünü (67) 20-29 yaş 

arası ve %13,0’ını (57) ise 50 yaş ve üzeri olanlar oluşturmaktadır. Cinsiyet açısından kadın 

öğretmenlerin oranı %58,8 (257); erkek öğretmenlerin oranı ise %41,2 (180) olarak 

görülmektedir. Sözel alan ağırlıklı eğitim gören öğretmenler örneklemin %76,0’ını (332), 

sayısal alan ağırlıklı eğitim gören öğretmenler ise örneklemin %24,0’ını (105) oluşturmaktadır. 

Okul kademesi açısından ortaöğretimde (lise) görev yapan öğretmenlerin oranı %35,9 (157); 

ortaokulda görev yapan öğretmenlerin oranı %27,0 (118); ilkokulda görev yapan öğretmenlerin 

oranı ise %14,2 (62); okul öncesi düzeyde görev yapan öğretmenlerin oranı ise %22,9 

(100)’dur. Katılımcıların %27,0’ını (118) 6-10 yıl arası, %22,2’sini (97) 20 yıl ve üzeri, 

%17,6’sını (77) 16-20 yıl arası, %16,7’sini (73) 11-15 yıl arası ve %16,5’ini (72) ise 0-5 yıl 

arası hizmet kıdemi olanlar oluşturmaktadır. Branş/meslek dersleri öğretmenleri örneklemin 

%62,9’unu (275), sınıf öğretmenleri örneklemin %14,2’sini (62), anaokulu öğretmenleri ise 

örneklemin %22,9’unu (100) oluşturmaktadır. Katılımcılardan sağlık durumunu iyi olarak 

belirtenlerin oranı %62,7 (274); sağlık durumunu orta olarak belirtenlerin oranı ise %37,3 

(163)’tür.  

4.1. Öz-duyarlık Ölçeği Puan Ortalaması 

Öz-duyarlık ölçeğinden elde edilen puan ortalaması Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1: Öz-duyarlık Puan Ortalaması 

Öz-duyarlık Puan Ortalaması Sayı Ortalama Standart Sapma 

Öz-duyarlık 437 3,39 0,584 

 

Tablo 1’e göre öz-duyarlık ölçeğinden elde edilen puan ortalaması 3,39 ve standart 

sapma ,584 olarak hesaplanmıştır. Öz-duyarlık ölçeği 5’li Likert tipi bir ölçek olmasından 

dolayı toplam puanın yorumlanmasında dikkate alınan puan aralıkları; 1-2.5 arası “düşük öz-

duyarlık”, 2.5-3.5 arası “orta düzey öz-duyarlık” ve 3.5-5 arası “yüksek öz-duyarlık” olarak 

değerlendirilmiştir (A. Akın, 2009, s. 153). Elde edilen puan ortalamasına göre bir sınıflama 

yapılmış ve Tablo 2’de sunulmuştur. 
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Tablo 2: Öz-duyarlık Ortalama Puan Düzeylerinin Sınıflandırılması 

Öz-duyarlık Puan Ortalaması Sayı Frekans Yüzde 

Düşük öz-duyarlık 

437 

34 7,8 

Orta düzey öz-duyarlık 203 46,5 

Yüksek öz-duyarlık 200 45,8 

Tablo 2’de görüldüğü gibi örneklem grubunun %46,5’i orta düzeyde bir öz-duyarlık 

seviyesine sahip iken yüksek düzeyde öz-duyarlık seviyesine sahip olanların oranı %45,8 ve 

düşük düzeyde öz-duyarlık seviyesine sahip olanların oranı ise %7,8’dir. 

4.2. Dini Yönelim Ölçeği Puan Ortalaması 

 

Dini Yönelim ölçeğinden elde edilen puan ortalamaları Tablo 3’te verilmiştir.  

Tablo 3: Dini Yönelim Puan Ortalaması 

Dini Yönelim  Sayı Ortalama Standart Sapma 

İçsel Dini Yönelim 

437 

6,21 ,81 

Fundamental Dini Yönelim 4,91 1,12 

Sorgulayıcı Dini Yönelim 3,79 1,42 

Dışsal Dini Yönelim  4,02 1,25 

Tablo 3’e göre Yeniden Yapılandırılmış Müslüman Dini Yönelim ölçeğinden elde 

edilen puan ortalamaları İçsel Dini Yönelim 6,21 (Ss:,810), Fundamental Dini Yönelim 4,91 

(Ss:1,12), Dışsal Dini Yönelim 4,02 (Ss:1,25) ve Sorgulayıcı Dini Yönelim 3,79 (Ss: 1,42) 

olarak hesaplanmıştır. Yeniden Yapılandırılmış Müslüman Dini Yönelim Ölçeği (MROS-R) 

7’li Likert tipi bir ölçektir. Puanların hesaplanmasında 1-3 arası “düşük düzeyde dini yönelim”, 

3-5 arası “orta düzeyde dini yönelim”, 5 ve üzeri ise “yüksek düzeyde dini yönelim” olarak 

değerlendirilmiştir. Elde edilen puan ortalamalarına göre bir sınıflama yapılmış ve Tablo 4’te 

sunulmuştur. 

 

Tablo 4: Dini Yönelim Biçimleri Ortalama Puan Düzeylerinin Sınıflandırılması 

Dini Yönelim Sayı 
İçsel Fundamental Sorgulayıcı Dışsal 

Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

Düşük Düzey 
 

3 0,7 21 4,8 127 29,1 78 17,8 

Orta Düzey 437 22 5 192 43,9 207 47,4 248 56,8 

Yüksek Düzey  412 94,3 224 51,3 103 23,6 111 25,4 

Tablo 4 incelendiğinde örneklem grubunun içsel (%94,3) ve fundamental dini yönelim 

(%51,3) düzeylerinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir. İçsel ve fundamental dini 

yönelimi orta düzeyde dışsal dini yönelim (%56,8) ve sorgulayıcı dini yönelim (%47,4) takip 

etmektedir. 
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4.3. Öz-duyarlık Ölçeği ile Dini Yönelim Ölçeği Arası Korelasyon 

Tablo 5’te öz-duyarlık ile dini yönelim arasındaki ilişkiler gösterilmektedir. Tablo 

incelendiğinde değişkenler arasında pozitif yönde ancak zayıf anlamlı ilişkilerin varlığı 

görülmüştür. Buna göre genel öz-duyarlık düzeyi ile içsel (r=,124** , p=,010) ve fundamental 

dini yönelim (r=,095* , p=,047) arasında anlamlı ilişkilerin olduğu görülmektedir.  

Alt gruplar açısından durum incelendiğinde ise öz-duyarlık ölçeğinin “öz-sevecenlik” 

alt boyutu ile içsel (r=,116* , p=,015) ve fundamental dini yönelim (r=,119* , p=,013) arasında 

anlamlı ilişkilerin olduğu görülmektedir. Öz-duyarlık ölçeğinin “öz-yargılama” alt boyutu ile 

sorgulayıcı dini yönelim (r=,101* , p=,035) arasında anlamlı bir ilişki vardır. Yine öz-duyarlık 

ölçeğinin “paylaşımların bilincinde” olma alt boyutu ile içsel dini yönelim (r=,119* , p=,013) 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Öz-duyarlık ölçeğinin “izolasyon” alt boyutu ile 

sorgulayıcı dini yönelim (r=,131** , p=,006) arasında anlamlı bir ilişki görülmektedir. Öz-

duyarlık ölçeğinin “bilinçlilik” alt boyutu ile içsel dini yönelim (r=,160** , p=,001) arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmaktadır.  

Tablo 5: Öz-duyarlık Ölçeği ile Dini Yönelim Ölçeği Arası Korelasyon 

Değişkenler 

İçsel Dini 

Yönelim 

Dışsal Dini 

Yönelim 

Fundamental Dini  

Yönelim 

Sorgulayıcı 

Dini Yönelim 

Öz-sevecenlik 
Pearson ,116* ,092 ,119* ,010 

p ,015 ,054 ,013 ,838 

Öz-yargılama 
Pearson -,049 ,029 -,032 ,101* 

p ,307 ,540 ,504 ,035 

Paylaşımların 

Bilincinde Olma 

Pearson ,119* ,031 ,067 ,008 

p ,013 ,513 ,161 ,873 

İzolasyon 
Pearson -,043 ,061 -,058 ,131** 

p ,370 ,202 ,229 ,006 

Bilinçlilik 
Pearson ,160** ,042 ,068 ,038 

p ,001 ,380 ,156 ,427 

Aşırı özdeşleşme 
Pearson -,081 ,006 -,085 ,085 

p ,089 ,909 ,077 ,076 

Öz-duyarlık Genel 
Pearson ,124** ,016 ,095* -,060 

p ,010 ,742 ,047 ,207 

*p<,05, **p<,01 

 

4.4. Regresyon 

Öz-duyarlık ve alt boyutlarının dini yönelim biçimleri üzerindeki açıklama gücünü 

ortaya koyabilmek için her bir değişkene yönelik olarak aşamalı çoklu regresyon analizi 

gerçekleştirilmiştir.  

4.4.1. Öz-duyarlık ve Alt Boyutları ile İçsel Dini Yönelim Arasındaki Aşamalı 

Regresyon Analizi 

Öz-duyarlığın ve alt boyutlarının içsel dini yönelime olan etkisini tespit etmek üzere 

aşamalı çoklu regresyon analizi yapılmıştır. 
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Tablo 6: İçsel Dini Yönelime Yönelik Regresyon Analizi Sonucu 

Değişken R  Düzeltilmiş R2 F Df t B β p 

Bilinçlilik  ,160  ,023 11,363 1 3,371 ,166 ,160 ,001 

Analiz bulguları öz-duyarlığın bilinçlilik alt boyutunun içsel dini yönelimdeki 

varyansın yaklaşık %2,3’ünü açıkladığını göstermektedir. Regresyon katsayılarının 

anlamlılığına ilişkin t testi sonucu incelendiğinde öz-duyarlığın bilinçlilik alt boyutunun içsel 

dini yönelim üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu (β=,160; t=3,371; p=,001) görülmektedir. 

 

4.4.2. Öz-duyarlık ve Alt Boyutları ile Fundamental Dini Yönelim Arasındaki 

Aşamalı Regresyon Analizi 

Öz-duyarlığın ve alt boyutlarının fundamental dini yönelime olan etkisini tespit etmek 

üzere aşamalı çoklu regresyon analizi aşağıdaki tabloda görülmektedir. 

 

Tablo 7: Fundamental Dini Yönelime Yönelik Regresyon Analizi Sonucu 

Değişken R  Düzeltilmiş R2 F Df t B β p 

Öz-sevecenlik  ,119 ,012 6,281 1 2,506 ,178 ,119 ,013 

Analiz bulguları öz-duyarlığın öz-sevecenlik alt boyutunun fundamental dini 

yönelimdeki varyansın yaklaşık %1,2’sini açıkladığını göstermektedir. Regresyon 

katsayılarının anlamlılığına ilişkin t testi sonucu incelendiğinde öz-duyarlığın öz-sevecenlik alt 

boyutunun fundamental dini yönelim üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu (β=,119; t=2,506; 

p=,013) görülmektedir. 

 

4.4.3. Öz-duyarlık ve Alt Boyutları ile Sorgulayıcı Dini Yönelim Arasındaki 

Aşamalı Regresyon Analizi 

Öz-duyarlık ve alt boyutlarının sorgulayıcı dini yönelime olan etkisini tespit etmek 

üzere aşamalı çoklu regresyon analizi yapılmış ve sonuçlar Tablo 8’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 8: Sorgulayıcı Dini Yönelime Yönelik Regresyon Analizi Sonucu 

Değişken R Düzeltilmiş R2 F Df t B β p 

İzolasyon  ,131 ,015 7,653 1 2,766 ,234 ,131 ,006 

Analiz bulguları öz-duyarlığın izolasyon alt boyutunun sorgulayıcı dini yönelimdeki 

varyansın yaklaşık %1,5’ini açıkladığını göstermektedir. Regresyon katsayılarının 

anlamlılığına ilişkin t testi sonucu incelendiğinde öz-duyarlığın izolasyon alt boyutunun 

sorgulayıcı dini yönelim üzerinde anlamlı bir yordayıcı olduğu (β=,131; t=2,766; p=,006) 

görülmektedir. 
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SONUÇ 

Kayseri İl Milli Eğitim Müdürlüğüne bağlı farklı kademelerdeki devlet okullarında 

görev yapan 437 öğretmen ile gerçekleştirilen bu çalışmada öğretmenlerin öz-duyarlık 

düzeyleri ile dini yönelimleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Çalışmada ilk olarak 

öğretmenlerin öz-duyarlık ve dini yönelim puan ortalamaları ilgili ölçeklere uygun olarak 

belirlenen düzeylerle sınıflandırılmıştır. Buna göre orta düzey ve yüksek düzey öz-duyarlık 

seviyesinde yer alan öğretmenlerin puan ortalamaları arasındaki farkın düşük olduğu göz 

önünde bulundurulduğunda öğretmenlerin öz-duyarlık düzeylerinin yüksek olduğu 

söylenebilir. 

Başka bir ifadeyle öğretmenlerin yaşam trajedileri ya da yaşanılan başarısızlıklar 

karşısında kendilerine nazik davrandıkları, yaşanılanları ortak insani tecrübeler bağlamında 

gördükleri ve deneyimlerini bilinçli bir şekilde ele aldıkları ifade edilebilir. Örneklem 

grubunun dini yönelim düzeyleri açısından sıralamasına bakıldığında ise içsel dini yönelimin 

ilk sırada yer aldığı ve onu sırasıyla fundamental dini yönelim, dışsal dini yönelim ve 

sorgulayıcı dini yönelim düzeylerinin takip ettiği görülmektedir. İçsel dini yönelimin ve kutsal 

metin merkezli bir kesinliği ifade eden fundamental dini yönelimin yüksek düzeyde olduğu 

düşünüldüğünde öğretmenlerin dini yaşama amacında oldukları, dindarlıklarının herhangi bir 

dışsal unsura göre şekillenmediği, dini merkezi bir tutum olarak edindikleri söylenebilir. İlgili 

kavramlar bağlamında öğretmen örnekleminde yapılan çalışmaların yetersizliği, karşılaştırma 

yapabilme imkânını sınırlandırmaktadır. 

Çalışmadaki her iki değişkenin birbirleri ile olan ilişkileri de ele alındığında, genel 

olarak öz-duyarlığın olumlu yapıları ile içsel ve fundamental dini yönelim arasında, yine öz-

duyarlık ölçeğinin olumsuz yapıları olan öz-yargılama ve izolasyon alt boyutlarının ise 

sorgulayıcı dini yönelim arasında pozitif yönde anlamlı ilişkilerin olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Değişkenlerin birbiri ile olan ilişkileri için alanyazına bakıldığında farklı bulgulara 

erişen çalışmalar bulunmaktadır. Kişinin kendisine karşı nazik davranması, kendisini 

başkalarından ayrı görmemesi ve hayatta karşılaştığı hata ya da acılara farklı anlamlar 

yüklemesi, yaşadığı dini içselleştirmesine, hayata lütfun da hoş kahrın da hoş bilinciyle 

yaklaşmasına zemin hazırlamış olabileceği düşünülmektedir. Bu bulgular, Omay (2019) 

tarafından yapılan dindarlık ile öz-duyarlığın olumlu yapıları olan öz-sevecenlik, paylaşımların 

bilincinde olma ve bilinçlilik alt boyutları arasında pozitif yönde anlamlı ilişkiler tespit eden 

çalışmayla ve Watson ve arkadaşları (2011) ile Ghorbani ve arkadaşları (2017) tarafından 

yapılan çalışmalarda tespit edilen öz-duyarlıkla içsel dini yönelim arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişkilerle paralellik gösterirken, Ghorbani ve arkadaşları (2012) ile Kaya (2018) 

tarafından yapılan çalışmaların sonuçlarıyla da uyuşmamaktadır. 

Öz-yargılama ve izolasyon düzeyi arttıkça sorgulayıcı dini yönelim düzeyinin de artmış 

olması, olumsuz yaşam tecrübeleri karşısında kişinin kendisine yoğun eleştirilerde bulunması 

ve hayata kendisini kapatması, temel bileşenleri içinde özeleştiri ve dini şüphelerin pozitif 

olarak algılanması (Batson vd., 2017, s. 217) özelliklerini taşıyan sorgulayıcı dini yönelime 

zemin hazırlamış olabilir.  
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Çalışmada son olarak öğretmenlerin öz-duyarlık düzeylerinin dini yönelim düzeyleri 

üzerindeki etkileri incelenmiştir. Buna göre öz-duyarlık ve alt boyutları bağımsız değişken 

olarak dini yönelim biçimlerinin her biri de bağımlı değişken olarak aşamalı regresyon 

analizine alınmıştır. Analiz sonucunda öz duyarlığın bilinçlilik alt boyutunun (β=,160) içsel 

dini yönelim üzerinde, öz-duyarlığın öz-sevecenlik alt boyutunun (β=,119) fundamental dini 

yönelim üzerinde ve öz-duyarlığın izolasyon alt boyutunun da (β=,131) sorgulayıcı dini 

yönelim üzerinde anlamlı etkilerinin olduğu görülmüştür. Bu sonuçtan hareketle her bir alt 

boyutun farklı şekillerde dini yönelim biçimleriyle ilişkili olduğu söylenebilir. 

Öz-duyarlığın olumlu bileşenleri olarak kabul edilen bilinçlilik ve öz-sevecenlik alt 

boyutlarının kişinin dini merkezi bir tutum olarak edinmesine, öz-duyarlığın olumsuz bileşeni 

olarak kabul edilen izolasyon alt boyutunun da kişinin dini anlamda yaşadığı bilişsel 

huzursuzluğa etki ettiği söylenebilir. Alanyazın incelendiğinde öz-duyarlığın günlük manevi 

deneyimler üzerindeki etkisinin araştırıldığı bir çalışmada öz-duyarlığın olumsuz 

bileşenlerinden olan öz-yargılama ve aşırı özdeşleşme alt boyutlarının günlük manevi 

deneyimler üzerinde negatif, öz-duyarlığın olumlu bileşenlerinden olan paylaşımların 

bilincinde olma alt boyutunun ise pozitif etkisinin olduğu tespit edilmiştir (A. Akın & Akın, 

2015; Bayram vd., 2020; Şeker vd., 2019). 

Öz-duyarlık ve dini yönelim arasındaki ilişkiyi inceleyen bu çalışma, öz-duyarlıkla dini 

yönelim arasında bir ilişki ve etkileşimin varlığına dikkat çekmektedir. Özellikle öz-duyarlığın 

olumlu bileşenleri ile içsel dini yönelim arasındaki yakın ilişki, ruh sağlığı ile din arasında bir 

iç içeliğin varlığına işaret etmektedir. 

Her iki değişken açısından örneklem grubu farklı katılımcılardan oluşan araştırmaların 

yapılması, “öz-duyarlık” kavramının Türk toplumunda ne ifade ettiğinin net olarak ortaya 

konabilmesi için derinlemesine görüşmelerin yapılması ve kesitsel çalışmalar yanında 

boylamsal çalışmalara ağırlık verilmesi yapılacak çalışmalar için önerilebilir.  
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